

## TGPSC Group 1 Mains Paper 2024

### SECTION – I

- 1) Examine the extent to which the Farman on Mulki Rules issued by the Nizam in 1919 were beneficial in matters of Education and Employment in the Hyderabad State.  
1919 లో నిజాం ముల్కీ నిబంధనల పైన జారీ చేసిన ఫర్మాన్ (Farman) ఘైదరాబాదు రాజ్యంలో విద్య మరియు ఉపాధి రంగాలలో ఏ మేరకు ప్రయోజనకరమైనవో పరిశీలించుము.
- 2) Give an account of the circumstances under which the Telangana Praja Samithi was formed and assess its work in the wake of Telangana movement.  
తెలంగాణ ప్రజా సమితి ఏర్పాటుకు దారి తీసిన పరిస్థితులను వివరిస్తూ తెలంగాణ ఉద్యమ నేపథ్యంలో దాని కృషిని అంచనా వేయుము.
- 3) (A) "The unique geographical, political, social and economic features helped Telangana to assert its distinct cultural identity". Discuss.  
"తెలంగాణ యొక్క ప్రత్యేక భౌగోళిక, రాజకీయ, సాంఘిక మరియు ఆర్థిక లక్షణాలు తెలంగాణకు విస్పష్టమైన సాంస్కృతిక గుర్తింపు ధృవపరుచు కోసేందుకు సహకరించాయి". చర్చించుము.

**OR/లేదా**

- (B) "The appointment of the States Reorganisation Commission (SRC) was in the backdrop of the growing demand for the establishment of Linguistic States in the Country" - Comment.  
"రాష్ట్రాల పునర్విభజన కమిషన్ (ఎస్.ఆర్.సి.), భాషా ప్రయుక్త రాష్ట్రాల స్థాపన కై దేశ వ్యాప్తంగా పెరిగిన ఆకాంక్షల నేపథ్యంలో నియమించబడింది" - వ్యాఖ్యానించుము.

- 4) (A) Trace the genesis of the Mulki movement in the Hyderabad State during the 20th century.  
20 వ శతాబ్దంలో ఘైదరాబాదు రాజ్యంలో ముల్కీ ఉద్యమ ఆవిర్భావాన్ని గుర్తించుము.

**OR/లేదా**

- (B) Examine the factors that led to the growth of political consciousness in the Telangana region.  
తెలంగాణ ప్రాంతంలో రాజకీయ చైతన్యం పెరగడానికి దారితీసిన అంశాలను పరిశీలించుము.

- 5) (A) "The merger of Telangana with Andhra was a result of a long-drawn process of negotiations and agreements". Elucidate.  
"తెలంగాణ, ఆంధ్రలో విలీనం కావడం అనేది సుదీర్ఘ చర్చలు మరియు ఒప్పందాల ప్రక్రియ ఫలితం". వివరించుము.

**OR/లేదా**

- (B) Examine the impact of the Gentlemen's Agreement on the formation of Andhra Pradesh.  
ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర ఏర్పాటులో పెద్దమనుషుల ఒప్పందం యొక్క ప్రభావాన్ని పరిశీలించుము.

## SECTION – II

- 6) Discuss the various grievances that led to the 1969 Telangana Movement.  
1969 తెలంగాణ ఉద్యమానికి దారితీసిన వివిధ ఫిర్యాదులను (Grievances) చర్చించుము.
- 7) Evaluate the role of the Telangana Information Trust in the second phase of the Telangana Movement.  
తెలంగాణ ఉద్యమ రెండవ దశలో తెలంగాణ ఇన్ఫర్మేషన్ ట్రస్ట్ పాత్రను అంచనా వేయుము.
- 8) (A) Evaluate the recommendations of the Justice Wanchoo Committee on Mulki Rules and their implications.  
ముల్కీ నిబంధనలపై జస్టిస్ వాంచూ కమిటీ సిఫార్సులను మరియు వాటి పర్యవసానాలను అంచనా వేయుము.

**OR/లేదా**

(B) Discuss the salient features of the Six-Point Formula and its significance in addressing the concerns of Telangana.

ఆరు సూత్రాల పథకం (Six-Point Formula) యొక్క ప్రధానాంశాలను మరియు తెలంగాణ ఆందోళనలను పరిష్కరించడంలో దాని ప్రాముఖ్యతను చర్చించుము.

- 9) (A) Examine the role of intellectual groups and civil society in mobilizing public opinion for a separate Telangana State during the 1980s and 1990s.  
1980 మరియు 1990 వ దశకాల్లో ప్రత్యేక తెలంగాణ రాష్ట్రం కోసం ప్రజల అభిప్రాయాన్ని సమీకరించడంలో మేధావుల బృందాలు మరియు పౌర సమాజం పాత్రను పరిశీలించుము.

**OR/లేదా**

(B) Discuss the emergence and significance of the "Telangana Ideology" in the quest for statehood.  
రాష్ట్ర సాధన అన్వేషణలో "తెలంగాణ భావజాలం" ఆవిర్భావం మరియు ప్రాముఖ్యతను చర్చించుము.

- 10) (A) Evaluate the role of the Telangana Jana Sabha and the Telangana Aikya Vedika in the renewed movement for statehood.  
రాష్ట్ర సాధన కోసం పునరుద్ధరించబడిన ఉద్యమంలో తెలంగాణ జనసభ మరియు తెలంగాణ ఐక్య వేదిక పాత్రను అంచనా వేయుము.

**OR/లేదా**

(B) Examine the reasons for the failure of the 1969 agitation for a separate Telangana.  
1969 ప్రత్యేక తెలంగాణ ఉద్యమం విఫలం కావడానికి గల కారణాలను పరిశీలించుము.

## SECTION – III

11) "The formation of the Telangana Rashtra Samithi (TRS) provided a political platform and a new momentum to the Telangana Movement". Discuss.

“తెలంగాణ రాష్ట్ర సమితి (టి.ఆర్.ఎస్.) ఏర్పాటు తెలంగాణ ఉద్యమానికి ఒక రాజకీయ వేదికను మరియు నూతన ఉత్తేజాన్ని అందించింది”. చర్చించుము.

12) Examine the impact of the fast-unto-death by K. Chandrashekar Rao on the process of statehood for Telangana.

తెలంగాణ రాష్ట్ర సాధన ప్రక్రియలో కె. చంద్రశేఖర రావు చేపట్టిన ఆమరణ నిరాహార దీక్ష ప్రభావాన్ని పరిశీలించుము.

13) (A) Discuss the role and significance of the Justice B.N. Srikrishna Committee in the resolution of the Telangana issue.

తెలంగాణ సమస్య పరిష్కారంలో జస్టిస్ బి. ఎన్. శ్రీకృష్ణ కమిటీ పాత్రను మరియు ప్రాముఖ్యతను చర్చించుము.

**OR/లేదా**

(B) "The Girglani Committee appointed to study the issues of employees laid bare the large scale discrimination against Telangana". Comment.

“ఉద్యోగుల సమస్యలను అధ్యయనం చేయడానికి నియమించబడిన గిర్గాని కమిటీ తెలంగాణకు పెద్ద ఎత్తున జరిగిన వివక్షను బట్టబయలు చేసింది”. వ్యాఖ్యానించుము.

14) (A) "The attempts to declare Hyderabad as 'Free Zone', evoked unprecedented agitations all over Telangana". Elucidate.

“హైదరాబాదును “ఫ్రీ జోన్” గా ప్రకటించాలనే ప్రయత్నాలతో తెలంగాణ అంతటా అంతకు పూర్వము ఎప్పుడూ లేని విధంగా ఆందోళనలు కొనసాగాయి”. విశదీకరించుము.

**OR/లేదా**

(B) Discuss the role of major political parties in the movement for separate Telangana State.

ప్రత్యేక తెలంగాణ రాష్ట్ర ఉద్యమంలో ప్రధాన రాజకీయ పార్టీల పాత్రను చర్చించండి.

15) (A) Elucidate how the popular forms of protest like Million March, Sakala Janula Samme and others broadened the social base of the movement for separate state.

మిలియన్ మార్చ్, సకల జనుల సమ్మె మున్నగు ప్రజా ఆందోళనలు ఏ విధంగా ప్రత్యేక రాష్ట్ర ఉద్యమం యొక్క పరిధిని విస్తృత పరచిందో వివరించుము.

**OR/లేదా**

(B) "2009, December 9th Statement of the then Union Home Minister, Government of India on Telangana was a watershed event making the process of granting of statehood for Telangana as IRREVERSIBLE" - Discuss.

16) “భారత ప్రభుత్వానికి చెందిన అప్పటి కేంద్ర హోం మంత్రి తెలంగాణపై, 2009 డిసెంబర్ 9న చేసిన ప్రక్రియ, తెలంగాణ రాష్ట్ర ఏర్పాటు ప్రక్రియను వెనక్కి తీసుకోలేని విధంగా (IRREVERSIBLE) చేసిన ఒక కీలకమైన మలుపు” - చర్చించుము.

